
Nº 156, segunda-feira, 16 de agosto de 20104 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010081600004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 6/2010

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O. de 30/07/2010,Entrega das Propostas: a partir de
30/07/2010, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/08/2010, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. OB-
JETO : PREGAO ELETRONICO Eventual aquisiçãode materiais de
consumo diversos para suprir asnecessidades desta CEPLAC/SUE-
RO.

ANILDO FREITAS DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/08/2010) 130128-00001-2010NE900015

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 8/2010

Processo nº 025/2010: Atribuição de área destinada a instalação/ocu-
pação de equipamentos de telecomunicações no ETSP - Entreposto
Terminal de São Paulo, descrita no ANEXO I - MEMORIAL DES-
CRITIVO - DESCRIÇÃO DA ÁREA VAGA, LANCES MÍNIMOS
E PREÇO VIGENTE. Comunicamos que a sessão pública para aber-
tura da proposta comercial será no dia 20/08/2010, às 09h30, no
Prédio da Administração da CEAGESP (EDSED III), 2º andar, nesta
Capital, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, salvo im-
pedimentos legais. Os autos do processo estão com vista franqueada
aos interessados.

São Paulo-SP, 13 de agosto de 2010.
AGUINALDO BALON

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 1/2010

Processo nº 21200.001002/2009-86; Contrato Administrativo nº
20/2010; Pregão Eletrônico para Registro de Preços Conab nº
49/2007; Ata de Registro de Preços Conab nº 03/2008; Contratante:
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB -
CNPJ Nº 26.461.699/0001-80; Contratada: EMPRESA BRASILEIRA
DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL - CNPJ Nº
33.530.486/0001-29; Objeto: Alteração da velocidade do circuito de
comunicação de dados da SUREG/AP, de 256Kbps para 512Kbps;
Fundamento Legal: Art. 65, da Lei nº 8.666 de 1993 e alterações;
Valor Mensal: R$ 2.703,67 (dois mil setecentos e três reais e sessenta
centavos); Nota de Empenho: 2010NE002901; Data da Assinatura:
09/08/2010; Assinam pela Conab: Alexandre Magno Franco de
Aguiar - Presidente e Sílvio Isopo Porto - Diretor de Política Agrícola
e Informações; Assinam pela Contratada: Maria Teresa Outeiro de
Azevedo Lima - Procuradora e Jorge Luis da Silveira - Procurador.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de todos
os serviços de pavimentação asfáltica do acesso e circulação no pátio
interno na Unidade Armazenadora de Rondonópolis, com uma área à
pavimentar de 30.871,21m², localizada no Município de Rondonó-
polis-MT, sob o regime de empreitada, por preço global. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 17/08/2010 de 08h00 às 11h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Padre Gerônimo Botelho nº 510
Dom Aquino - CUIABA - MT . Entrega das Propostas: 04/10/2010 às
09h00 . Endereço: Rua Padre Gerônimo Botelho nº 510 Dom Aquino
- CUIABA - MT

CLAUDIA APARECIDA R. DINERO COELHO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 13/08/2010)

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato publicado no DOU de 13-8-2010,
Seção 3, pág. 4, no título onde se lê: Comissão Executiva do Plano da
Lavoura Cacaueira/Diretoria Administrativa, leia-se: Companhia Na-
cional de Abastecimento/Diretoria Administrativa.
(p/Coejo)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21206.000412/2010-93- Contratante: COMPANHIA NA-
CIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB. Contratada: COOPE-
RATIVA TRITÍCOLA DE ESPUMOSO LTDA - CNPJ nº
89.677.595/0009-85 - CDA(s) nº 76.0539.0004-9. Objeto: Contrato de
Depósito (guarda e conservação) de produtos e/ou embalagens de
propriedade da União ou da CONAB e/ou vinculados a programas

governamentais - Versão IV do Processo CONAB nº 0236/1992, com
inclusão da Cláusula da Garantia. Fundamento Legal: Decreto nº
1.102, de 21/11/1903; Lei nº 9.973, de 29/05/2000; Decreto nº 3.855,
de 03/07/2001. Vigência 60 (sessenta) meses. Data de Assinatura:
19/07/2010. Assinam pela Conab: Carlos Manoel Farias - Superin-
tendente Regional e Gilson da Costa Pereira - Gerente de Operações.
Assinam pela Depositária: Daniel Vicente Colombo - Presidente e
Fiel Depositário, Rosalvo Aloisio Kummer - Vice-Presidente e Waldir
Antonio Bortoli - Coordenador Geral.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

SICONV Nº 732207/2010; Espécie: Convênio de Cooperação Téc-
nica e Financeira; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agrope-
cuária - Embrapa, CNPJ 00.348.003/0001-10 (concedente) e a Agên-
cia de Desensolvimento Agrário E Extensão Rural - AGRAER/MS,
CNPJ 03.981.081/0001-46 (convenente). Objeto: A Complementação
da revitalização estrutural da área de pesquisa da convenente, me-
diante adequação de instalações, aquisição de mobiliário, aquisição de
veículos, tratores e implementos, equipamentos de laboratório, com-
putadores, notebooks, impressoras, nos moldes preconizados pelo
Programa de Fortalecimento e Crescimento da Pesquisa Agropecuária
Nacional, no âmbito do Programa de apoio `a ampliação, à revi-
talização e à modernização da infraestrutura física das Organizações
Estaduais de Pesquisa Agropecuária - OEPAs. Crédito: fonte
0.100.000.000. Notas de Empenho: 2010NE900003 e
2010NE900004, 13/04/2010. Valor a ser transferido: R$ 2.354.933,46.
Elemento de despesa: 4430.51/21 - Obras e Instalações/Estado de
Mato Grosso do Sul e 4430.52/21 - Equipamento e Material Per-
manente/Estado de Mato Grosso do Sul. Unidade Gestora/Gestão:
135046/13203. Vigência: 23/04/2010 a 31/12/2010. Data de assina-
tura: 23 de abril de 2010. Signatários: Pedro Antônio Arraes Pereira,
CPF 363.135.727-34, Diretor Presidente da Embrapa e José Antônio
Roldão, CPF 981.687.468-72,Diretor Presidente da AGRAER/MS.

SICONV Nº 732409/2010. Espécie: Convênio de Cooperação Técnica
e Financeira. Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -
Embrapa, CNPJ 00.348.003/0001-10 (concedente) e o Instituto Agro-
nômico do Paraná - IAPAR/PR, CNPJ 75.234.757/0001-49 (conve-
nente). Objeto: A integração de esforços entre as partícipes para o
fortalecimento da infraestrutura de pesquisa da Convenente, por meio
da modernização de laboratórios, equipamentos e melhoria das áreas
experimentais, ampliação e modernização das redes de informática,
comunicação e segurança, recuperação e ampliação da infraestrutura
de apoio administrativo e de logística para atendimento das atividades
de pesquisa, de forma que a instituição possa realizar com eficiência
e qualidade a sua missão institucional de gerar tecnologias para o
desenvolvimento sustentável da agropecuária, em consonância com as
diretrizes e utilizando os recursos do programa de Apoio a Am-
pliação, Revitalização e Modernização da Infraestrutura Física das
Organizações Estaduais de Pesquisa Agropecuária - OEPAs. Crédito:
fonte 0.100.000.000. Notas de Empenho: 2010NE900014 e
2010NE900015, 19/04/2010. Valor a ser transferido: R$ 6.649.277,34.
Elemento de despesa: 4430.51/29 - Obras e Instalações/Estado do
Paraná e 4430.52/29 - Equipamento e Material Permanente/Estado do
Paraná. Unidade Gestora/Gestão: 135046/13203. Vigência:
30/06/2010 a 31/12/2010. Data de assinatura: 30 de junho de 2010.
Signatários: Pedro Antônio Arraes Pereira, CPF 363.135.727-34, Di-
retor Presidente da Embrapa e José Augusto Teixeira de Freitas Pi-
cheth, CPF 319.031.429-20, Diretor Presidente do IAPAR/PR.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

SICONV: 702037/2008; Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Convênio
de Cooperação Técnica e Financeira nº 10200.09/0012-3; Partes: Em-
presa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, sito no Parque
Estação Biológica, Brasília/DF, CNPJ 00.348.003/0001-10 (conce-
dente) e a Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba -
EMEPA/PB, CNPJ 09.295.684/0001-70 (convenente); Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência do convênio para 31/12/2010. Data de
assinatura: 28 de junho de 2010. Signatários: Pedro Antônio Arraes
Pereira, CPF 363.135.727-34, Diretor Presidente da Embrapa e José
de Oliveira Costa, CPF 005.710.834-04, Diretor Presidente da EME-
PA / P B .

SICONV 702003/2008; Espécie: TA 03 ao Convênio de Cooperação
Técnica e Financeira nº 10200.09/0009-9; Partes: Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, sito no Parque Estação Bio-
lógica, Brasília/DF, CNPJ 00.348.003/0001-10 (concedente) e a Fun-
dação Estadual de Pesquisa Agropecuária - FEPAGRO, CNPJ
97.263.461/0001-99 (convenente); Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do convênio para 31/12/2010. Data de assinatura: 28 de
junho de 2010. Signatários: Pedro Antônio Arraes Pereira, CPF
363.135.727-34, Diretor Presidente da Embrapa e Benami Bacalt-
chuk, CPF 116.292.070-04, Diretor Presidente da FEPAGRO.

Espécie: TA 04 ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº
10200.06/0208-0; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária -

Embrapa, sito no Parque Estação Biológica, Brasília/DF, CNPJ
00.348.003/0001-10 (concedente) e a Fundação Estadual de Pesquisa
Agropecuária - FEPAGRO, CNPJ 97.263.461/0001-99 (convenente); Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio para 31/12/2010. Da-
ta de assinatura: 28 de junho de 2010. Signatários: Pedro Antonio Arraes
Pereira, CPF 363.135.727-34, Diretor Presidente da Embrapa e Benami
Bacaltchuk, CPF 116.292.070-04, Diretor Presidente da FEPAGRO.

SICONV 702454/2008; Espécie: TA 03 ao Convênio de Cooperação
Técnica e Financeira nº 10200.08/0275-7; Partes: Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, sito no Parque Estação Bio-
lógica, Brasília/DF, CNPJ 00.348.003/0001-10 (concedente) e a Em-
presa Mato-grossense de Pesquisa, Assistência e Extensão Rural S/A
- EMPAER/MT, CNPJ 36.886.778/0001-97 (convenente); Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do convênio para 31/12/2010. Data
de assinatura: 28 de junho de 2010. Signatários: Pedro Antônio Ar-
raes Pereira, CPF 363.135.727-34, Diretor Presidente da Embrapa e
Enock Alves dos Santos, CPF 169.605.804-04, Diretor Presidente da
E M PA E R / M T.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 13 DE AGOSTO DE 2010
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

Edital nº 1/2009
O Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas (DGP) da

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, retifica o
Resultado Final Homologado para o cargo Pesquisador Classe B,
publicado no DOU em 18/06/2010 - Seção 3, páginas 5 a 9, conforme
abaixo: 1. Das Retificações. 1.1. Cargo: PESB300131222 - Pesqui-
sador Classe B/Sistemas de Produção Sustentáveis/Apicultura Sus-
tentável. Região: Norte. Onde se lê: 014078I - Patricia Valle Pinheiro,
62.00, 60.00, 93.00, 5.43, 220.43, 1; 021920E - Cristiano Menezes,
76.00, 55.00, 85.00, NE, 216.00, 2. Leia-se: 021920E - Cristiano
Menezes, 76.00, 55.00, 85.00, 16.65, 232.65, 1; 014078I - Patricia
Valle Pinheiro, 62.00, 60.00, 93.00, 5.43, 220.43, 2. 1.2. Permanecem
inalterados os demais resultados do Edital de Resultado Final e Ho-
mologação para o cargo de Pesquisador Classe B.

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

Edital nº 1/2009
O Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas (DGP) da

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa, retifica o
Resultado Final Homologado para o cargo de Pesquisador Classe A,
publicado no DOU em 24/06/2010 - Seção 3, páginas 5 a 12, con-
forme abaixo: 1. Das Retificações: 1.1. Cargo: PESA030252295 -
Pesquisador Classe A/Biologia Avançada Aplicada/Biologia Avan-
çada Aplicada ao Melhoramento Genético Vegetal. Região: Nordeste:
Onde se lê: 014970G - Rafael Simões Tomaz, 66.00, 51.00, 62.00,
Aprovado, 3.20, 182.20, 2; 022967C - Janaina de Oliveira Melo,
58.00, 56.00, 67.00, Aprovado, NE, 181.00, 3; Leia-se: 022967C -
Janaina de Oliveira Melo, 58.00, 56.00, 67.00, Aprovado, 3,48,
184.48, 2; 014970G - Rafael Simões Tomaz, 66.00, 51.00, 62.00,
Aprovado, 3.20, 182.20, 3; 1.2. Permanecem inalterados os demais
resultados do Edital de Resultado Final e Homologação para o cargo
de Pesquisador Classe A.

Brasília-DF, 13 de agosto de 2010.
JOSÉ FAUSTINO DOS SANTOS FILHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE MATERIAIS E SERVIÇOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.º 02 ao Contrato de prestação de serviços
sob o n.º 13600.08/0001-7; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Embrapa, CNPJ 00.348.003/0001-10 (Contratante) e a
empresa Link Data Informática e Serviços Ltda, CNPJ
24.936.973/0001-03 (Contratada); Objeto: A inclusão no contrato ori-
ginal da Cláusula Décima Sexta - Da Confidencialidade; Valor Total:
Inalterado; Data de Assinatura: 20/07/2010; Signatários: Vander Ro-
berto Bisinoto, Chefe do DRM, pela Embrapa, Alexander Duarte
Paniago - Representante Legal, pela Contratada.

Espécie: Extrato de Termo Aditivo n° 1 ao contrato de Prestação de
Serviço n.º 13600.09/0032-1; Partes: Embrapa (Contratante) e Fa-
culdades Católicas (Contratada); Objeto: Prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato por mais 7 (sete) meses; Modalidade: Dispensa de
Licitação nº. 35/2009; Data de assinatura: 25/05/10; Vigência: tér-
mino em 31/12/10; Valor: Inalterado; Signatários: Vander Roberto
Bisinoto - Chefe do DRM, pela Embrapa e Pe. Jesus Hortal Sánches,
Reitor, e José Alberto Sampaio Aranha, Diretor, pela Contratada.

EMBRAPA ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa para Prestação
de Serviço de Vigilância Armada Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 16/08/2010 de 09h00 às 13h00 e de 14h às 17h59 . EN-
DEREÇO: Rodovia BR 364, Km 14, s/n Zona Rural - RIO BRANCO
- AC . Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2010 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 26/08/2010 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

JUDSON FERREIRA VALENTIM
Chefe-Geral

(SIDEC - 13/08/2010) 135002-13203-2010NE000066


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-16T07:03:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




